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vi behov for, at der sættes et specielt fokus på 
det miljø, som danner rammen om børnenes 
dagligdag i vore institutioner. 

Når man bruger rummet som den tredje pæ- 
dagog, må man også kigge nøje på rummets ind- 
hold. Er de materialer, institutionerne bruger, 
hensigtsmæssige for fysisk og psykisk trivsel? 

Et rum, der er beregnet på ro og fordybning, 
bør naturligvis indeholde et møblement og ma- 
terialer, der passer til formålet. Sandsynligvis vil 
det ofte være tilfældet allerede i dag. Men det 
bør ikke bero på tilfældigheder, om tingene 
hænger sammen. Det bør indgå i en politik på 
området. 

Ligesom lokalernes udformning og indret- 
ning har en betydning for såvel fysisk som psy- 
kisk velvære, er personalenormeringerne natur- 
ligvis et stort element. Men ikke kun antallet af 
voksne i institutionerne har betydning. Trivsel i 
daginstitutionerne hænger naturligvis også 
sammen med, om det lykkes at stoppe mobning. 

Vi ønsker, at der i hver eneste daginstitution 
lægges en strategi for, hvordan det fysiske og 
psykiske miljø kan forbedres. Det skal ske i den 
enkelte institution, og det skal ske overordnet i 
hver eneste kommune. 

Kl. 11.20 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig jo, at Socialdemokraterne nu 
også interesserer sig for det fysiske miljø for bør- 
nene i vores daginstitutioner. Da Socialdemo- 
kraterne sad i regering, fremsatte Enhedslisten 
jo gang på gang forslag til en miljølov for børn 
og unge, som Socialdemokraterne desværre ikke 
kunne støtte på det tidspunkt. 

Så jeg vil godt høre, om Socialdemokraterne 
vil være med til at sikre, at der også kommer 
nogle penge til området, at der kommer nogle 
minimumsregler på området, hvis det er muligt 
at skabe flertal for det, og om man også, når man 
på et tidspunkt kommer i regering igen, så vil 
være med til at sikre, at vi får et ordentligt miljø 
for børnene i daginstitutionerne. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Der er noget, jeg godt kunne tænke mig at få at 
vide. Arbejdstilsynet har nu foretaget en helt ak- 
tuel undersøgelse af arbejdsmiljøet i en række 
institutioner. I nogle af de institutioner er ar- 
bejdsmiljøet dårligt, og det får Socialdemokrati- 

et til at konkludere, at man så også skal se på 
børnenes miljø. 

Så vil jeg spørge: Det beslutningsforslag, der 
ligger nu, opfordrer regeringen til at komme 
med et lovforslag, som sikkert skal virke på et 
eller andet tidspunkt i år 2004. Hvordan ser So- 
cialdemokratiet helt aktuelt på det problem, vi 
har nu, med arbejdsmiljøet? Er Socialdemokrati- 
et ikke enig i, at der skal følges op på det nu, at 
disse rapporter skal omsættes i handlinger i , 
samarbejde med forældrebestyrelserne? Skal vi 
ikke prøve at fokusere på at løse problemet nu 
frem for at vente halvandet års tid? 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg vil da gerne følge op på det, den tidligere 
ordfører sagde. Jeg synes også, det er glædeligt, 
at Socialdemokratiet nu beskæftiger sig med 
både det fysiske og det psykiske miljø i børnein- 
stitutioner. Vi behandlede et beslutningsforslag, 
som Enhedslisten fremsatte sidste år om det 
samme emne, og da var Socialdemokratiet ikke 
særlig ivrigt for at stemme for det forslag. 

Fru Jette Bautrup snakker om opførelse af 
bygninger. Nu lever vi altså ikke i middelalde- 
ren. Jeg tror, at alle ved, at hvad der drejer sig 
om miljø, skal tænkes ind i de institutioner. Der 
er meget fokus på området, så når man laver 
tegninger til sådan en bygning, så er der selvføl- 
gelig også tænkt fysisk miljø med ind i det. 

Hvad indretning af rummene angår, så synes 
jeg egentlig, det er at gå i detaljer, for man kan jo 
ikke lave en politik, der siger, at nu skal instituti- 
onerne indrette sig sådan. Det må da være foræl- 
drebestyrelserne og børnehavepædagogerne, 
der sammen finder ud af, hvad der vil passe til 
lige netop den institution. 

(Kort bemærkning). 
Jette Bergenholz Bautrup (S): 
Jeg vil godt til fru Line Barfod sige, at det er 
klart, at vi da altid vil se på et godt miljø til bør- 
nene, det har vi altid gjort. Vi har også set posi- 
tivt på en miljølov, men det kommer vi tilbage 
til. Det her er første skridt, det er simpelt hen en 
beskrivelse, det er en strategi, og jeg synes, at v i  
nu skal starte på denne her måde ved, at rege- 
ringen pålægger kommunerne, at vi ligesom får 
noget materiale tilbage, og så kan vi gå videre. 

Vi er selvfølgelig fra Socialdemokratiets side 
meget interesseret i, at børnene har både et godt 
fysisk og psykisk miljø i dagligdagen. Det er jo 


